⁵ *Ibid.*: ‘Conscientia vero erronea non ligat quoad duo prima membra, sed error conscientiae est deponendus. Si enim conscientia dictat aliquid faciendum contra legem Dei, deponenda est, et absolvitur homo ab huiusmodi vinculo. In aliis autem, etsi conscientia erronea, in quantum erronea, non ligat, ligat tamen sub ratione conscientiae, dum non deponentur; ad hoc autem principaliter ligatur homo ut error deponatur’.

⁶ Bonaventure, *Commentarius in secundum librum sententiarum*, in *Opera omnia*, ii, Quaracchi, 1885, p. 906: ‘In tertium vero conscientia non ligat ad faciendum, vel ad non faciendum, sed ligat ad se deponendum, pro eo quod, cum talis conscientia sit erronea errore repugnante legi divinae, necessario, quamdiu manet, ponit hominem extra statum salutis’.

⁷ *Ibid.*

⁸ O. Lottin, ‘La valeur normative de la conscience morale’, *Ephemerides Theologicae Lovaniensis* 9 (1932), pp. 418-19. Michael G. Baylor, *Action and Person: Conscience in Late Scholasticism and the Young Luther*, Leiden 1977, p. 29.

⁹ Alexander of Hales, *Summa theologica*, iii, p. 389.

¹⁰ *Ibid.*

¹¹ Bonaventure, *Commentarius in secundum librum sententiarum*, dist. 39, a. 1, q. 3, p. 907: ‘Patet etiam, quod nemo ex conscientia perplexus est nisi ad tempus, videlicet quamdiu conscientia manet; non tamen est perplexus simpliciter, pro eo quod debet illam conscientiam deponere; et si nescit per se de illa iudicare, pro eo quod nescit legem Dei, debet sapientiores consulere, vel per orationem se ad Deum convertere, si humanum consilium deest. Alioquin, si negligens est, verificatur in eo quod dicit Apostolus: *Qui ignorat, ignorabitur*. – Patet etiam, quod plus standum est praecepto praelati quam conscientiae, maxime quando praelatus praecipit quod potest et debet praecipere’.

¹² Eric D’Arcy, *Conscience and its Right to Freedom*, New York 1971, pp. 84-86.

¹³ D’Arcy, *Conscience*, p. 106; Baylor, *Action and Person*, pp. 53-54.

¹⁴ Aquinas, *Summa theologiae*, 60 vols, London and New York 1964-76, I-II, q. 19, a. 5, vol. 18: Principles of Morality, p. 63: ‘Unde dicendum quod simpliciter omnis voluntas rationis discordans a ratione, sive recta sive errante, semper est mala’.

¹⁵ *Ibid.*, a. 6, pp. 64-67.

¹⁶ *Ibid.*, pp. 66-67.

¹⁷ Thomas Aquinas, *Quaestiones disputatae de veritate (Opera omnia 22)*, Rome 1970, q. 17, a. 5, p. 527: ‘Quinto quaeritur utrum conscientia erronea in indifferentibus plus liget quam praeceptum praelati vel minus’.

¹⁸ *Ibid.*, pp. 527-528.

¹⁹ John Duns Scotus, *Lectura in librum secundum sententiarum*, dist. 39, q. 3, in *Opera omnia* 19, Vatican City 1993, pp. 386-387. Peter Aureole, *Commentaria in secundum Sententiarum libros*, Rome 1605, dist. 39, q. 1, a. 1, p. 309. For a similar view, see Giles of Rome (Aegidius Columna), *In secundum librum Sententiarum*, Rome 1596-1605, dist. 39, q. 3, a. 3, pp. 598-600.

²⁰ Nicholas of Lyra, *Biblia sacra cum glossa ordinaria*, vol. 6, Antwerp 1634, col. 178: ‘Si manducaverit damnatus est, quia non ex fide, id est ex conscientia facit hoc, sed contra conscientiam: et omne tale est peccatum: sicut levare festucam credenti, quod hoc peccatum mortale’. Interlinear gloss for Romans 14.23 reads: ‘Quod sit contra fidem: contra conscientiam, ut credatur malum esse’. Nicholas Gorran, *In omnes D. Pauli epistolae enarratio*, Lyons 1692, p. 140: ‘[Illi commune est] Glossa per conscientiam. Quia hos existimas. Ergo conscientia erronea ligat. Contra. Fortior est veritas falsitate, ergo non ligat, cum sit contra veritatem. Responsio. Non ligat simpliciter. Sed ut nunc, nec ligat ut falsitas, sed in quan-

tum creditur veritas. ... [Omne, quod non est ex fide] Gloss. *Omne quod ad conscientiam pertinet, si aliter fiat, dicit esse peccatum*: ergo conscientia etiam erronea sequenda est. *Contra*. Nullus tenetur sequi errantem. *Responsio*. Conscientia erronea ligat ut conscientia, non ut erronea. Unde eam tenetur quis sequi. Non simpliciter, sed quandiu manet: quam vero scit errare, nullus tenetur sequi: Sin vero nescit, tenetur aliquando eam sequi'.

²¹ William of Ockham, I *Dialogus*, iv, 15, p. 456 in *Monarchia sancti romani imperii*, ed. Melchior Goldast, Frankfurt 1614, vol. 2, pp. 392-739: '*Discipulus*: Una obiectio quae totum processum praedictum videtur infligere mihi occurrit. Nam cum dicunt isti quod correctus legitime a praelato tenetur errorem revocare, et aliter non, quaeritur ab eis aut errans tenet haeresim damnatam explicite aut tenet errorem damnatum duntaxat implicite. Si tenet haeresim damnatam explicite eam statim revocare tenetur, alioquin poterit eum suus praelatus debita subdere ultioni. Si autem tenet haeresim damnatam duntaxat implicite, non tenetur eam pro quacunque correctione praelati inferioris summo pontifice revocare'. I have also consulted the critical edition that is in preparation under the editorship of John Kicullen, John Scott and others. Sections of it are available on the British Academy's website. In my reference to the *Dialogus*, I have followed Goldast's pagination. The above citation can be found in chapter 18, not 15, of Part I of the *Dialogus* in the British Academy edition.

²² *Ibid.*: '*Magister*: Ad hoc respondent quod non tenetur quis statim revocare haeresim damnatam explicite quando ignorat eam esse damnatam explicite. Sed si sibi ostenditur quod est damnata explicite statim eam revocare tenetur'.

²³ Ockham, I *Dialogus*, iv, 16 (19 in the British Academy edition), p. 456.

²⁴ Ockham, I *Dialogus*, iv, 18 (21 in the British Academy edition), p. 458: '*Discipulus*: Quomodo respondetur ad illa per quae probavi quod ignorantia non excusat? *Magister*: Ad primum dicitur quod ignorantia iuris est duplex. Quaedam enim est ignorantia iuris quod oportet scire, et illa non excusat; alia est ignorantia iuris quod non oportet scire, et illa excusat a peccato, licet forte in quibusdam aliis non excuset'.

²⁵ Ockham, *Tractatus contra Ioannem*, c. 33, p. 128 in *Guillelmi de Ockham Opera Politica*, vol. 3, eds. R.F. Bennett and H.S. Offler, Manchester 1956: 'Huic respondetur, quod verum est quod haereticus quicumque, quamdiu stat in errore, non debet absolute revocare eundem errorem, ne contra conscientiam mentiretur; tenetur tamen absolute revocare errorem, quia tenetur eundem errorem dimittere et assentire explicite contrariae veritati. Qui autem errat contra veritatem catholicam, quam non tenetur explicite credere, non tenetur de necessitate salutis, nisi secundum praeparationem cordis, errorem suum absolute absque omni conditione simpliciter revocare. Quod autem secundum praeparationem cordis teneatur absolute revocare errorem, patet; quia debet cauta sollicitudine quaerere veritatem, paratus corrigi si eam invenerit, ...'.

²⁶ Ockham, *Quaestiones variae*, in *Opera theologica* vol. 8, St Bonaventure, NY 1984, q. 8, pp. 409-450, especially, pp. 423-424: 'Tertio dico quod actus rectus in voluntate stat cum errore invincibili in intellectu respectu eiusdem obiecti. Hoc patet per exemplum: ponatur aliquis habens istam rationem universalem rectam 'omni indigenti extrema necessitate est benefaciendum ne pereat' quae est evidens ex notitia terminorum. Occurrente igitur aliquo paupere qui apparet indigere extrema necessitate, si voluntas imperet intellectui ut inquirat si talis sic indigeat sicut apparet indigere, – facta investigatione per omnem viam possibilem poni –, si ex aliquo latente quod non est in potestate sua scire intellectus assentiat quod talis sic indiget sicut apparet indigere, licet non sic indigeat secundum veritatem, evidenter dictabit intellectus quod tali qui sic apparet indigere est subveniendum tamquam existenti in extrema necessitate. Hic igitur, secundum istam conclusionem, errat

intellectus quia iudicat illum indigere extrema necessitate qui non sic indiget, et iudicat quod sibi est subveniendum cui secundum veritatem non est sic subveniendum, et tunc voluntas volens sibi efficaciter sic subvenire habet actum rectum et virtuosum et meritorium, si hoc velit pro amore Dei. Et per consequens actus rectus voluntatis et error intellectus stant simul respectu eiusdem obiecti. Et tota ratio est quia ille error non est in potestate errantis ex quo posuit diligentiam quam debuit ad sciendum veritatem, et per consequens ille error omne peccatum excusat. Et ideo voluntas eliciens actum conformiter tali rationi erroneae, virtuose et meritorie agit. Immo stante tali errore, si nollet sibi benefacere, haberet actum vitiosum et demeritorium quia talis actus eliceretur contra conscientiam et rationem non culpabilem et hoc scienter, quia posito casu praedicto nescit se errare sed credit se habere rationem rectam, et per consequens contemnendo eam peccat mortaliter'. See Gordon Leff, *William of Ockham. The Metamorphosis of Scholastic Discourse*, Manchester 1975, p. 504.